
Publiskās bibliotēkas 
skaitļos  2023

“Vislabāk par bibliotēkām spēj iestāties to lasītāji. Liels prieks ir tad, ja bibliotekāra darbs ir 
labi novērtēts komentāros sociālajos tīklos. Ja uzmundrinošus vārdus saka un padomu jautā 
blakus pagasta vai novada bibliotekārs, tad tas ir liels uzmundrinājums turpmākam darbam. ” 
(No Gulbenes novada bibliotēku 2023.gada atskaites ) 

Datu avots: Latvijas Kultūras datu portāls un LNB sagatavotais oficiālās statistikas apkopojums
Sagatavoja: LNB Bibliotēku attīstības centrs 2024



Publisko bibliotēku skaits 2013-2023

811 809
804

800
796

789

779

770

763

748

725

1 800 000

1 850 000

1 900 000

1 950 000

2 000 000

2 050 000

680

700

720

740

760

780

800

820

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

publisko bibliotēku skaits iedzīvotāju skaits
Korelācijas koeficients 0,902



Kurzeme (5 novadi un 2 valstspilsētas)

Latgale (7 novadi un 2 valstspilsētas)

Rīga + Pierīga (11 novadi un 2 valstspilsētas)

Vidzeme (8 novadi)

Zemgale (5 novadi un 1 valstspilsēta)

130

170

146

139

140

Publisko bibliotēku skaits pa 
reģioniem

725



28
5

33

5

4

4

13

Publiskās bibliotēkas Latvijā



Izmaiņas publisko bibliotēku skaitā

-29

+ 6

18

1

10

1

5
Bibliotēku reģistrā atgriežas reorganizētās Latvijas Neredzīgo 
bibliotēkas filiāles, kuras tiek nodotas pašvaldībām un kļūst 
par publisko bibliotēku patstāvīgām filiālēm

Pēc renovācijas atkal tiek atvērta 
Rīgas Centrālās bibliotēkas  
Torņkalna filiāle

Pēc reorganizācijas kļūst par 
pakalpojumu sniegšanas vietām

Likvidētas

Reorganizēta par nodaļu



% pieaugums/samazinājums pret iepriekšējo periodu

*2023.gadā Virtuālā apmeklējuma uzskaite ir paplašināta saskaņā ar ISO 2789:2022.

Virtuālais apmeklējums = nepārtraukts lietotāja darbību cikls, kas sākas brīdī, kad lietotājs 
uzsāk lapu skatījumus digitālā pakalpojumā

Aktīvie lietotāji

372 799
01

02

05

03

04

Fiziskais apmeklējums

4 508 718

Virtuālais apmeklējums*

13 940 150

Izsniegums

9 268 382

Jaunieguvumu skaits

572 601

4
11

278

16
-71111

-50

0

50

100

150

200

250

300

0 1 2 3 4 5 6



Bibliotekārie darbinieki pa vecuma grupām %

70-79 80-8950-59 60-69

6
12

17

27

2.5

0.2

20-29 30-39 40-49

35.3

Bibliotekārie darbinieki 
pēc dzimuma %

Brīvprātīgo skaits

99 1 68



Snieguma rādītāji

Latvijas iedzīvotāju skaits uz 
vienu publisko bibliotēku

2582

(%)Latvijas iedzīvotāju izmanto 
publisko bibliotēku pakalpojumus

20

Fizisko apmeklējumu skaits 
(vidēji) uz vienu aktīvo lietotāju

Virtuālo apmeklējumu skaits 
(vidēji) uz vienu Latvijas iedzīvotāju

12 7

Foto: Jelgavas pilsētas bērnu bibliotēka



Snieguma rādītāji

Krājuma apgrozības koeficients

0,9

Izsniegto dokumentu vienību skaits 
(vidēji) gadā uz vienu 

aktīvo lietotāju

25

Izsniegto grāmatu skaits 
(vidēji) gadā uz vienu 

aktīvo lietotāju

(%) bērni un jaunieši līdz 18 gadiem 
no kopējā aktīvo 

lietotāju skaita

14 34

Foto: Limbažu novada Galvenā bibliotēka



Bibliotēkās strādā grāmatu 

drošības sistēma 

19

Bibliotēkās pieejama 

pašapkalpošanās grāmatu

izsniegšanas/ nodošanas sistēma

7

Bibliotēkās pieejams bezmaksas 

WiFi

721

Bibliotēkās var nodot grāmatas 

24/7 izmantojot grāmatu 

nodošanas kastes

28

Bibliotēku pieejamas cilvēkiem ar 

kustību traucējumiem

55 %

Bibliotēkās pieejami bibliomātu

pakalpojumi 24/7 

35

Latvijas iedzīvotājiem (Ogrē un Grobiņā) pieejami Bibliobusi

2

Ārējie apkalpošanas punkti

133

Pakalpojumu sniegšanas vietas

44



Bibliotēku telpas

11 %

0,27

16 703

141 325

57 %

15 %

Lietotājiem paredzēto telpu tehniskais stāvoklis tiek 
novērtētas kā – Nepieciešams kapitālais vai kosmētiskais 
remonts

Lietotājiem paredzēto telpu 
tehniskais stāvoklis tiek 
novērtētas kā – Ļoti labs

Pieejamo km2 skaits uz vienu 
Latvijas iedzīvotāju no kopējā 
lietotāju apkalpošanai paredzēto 
telpu m2  skaita

Publisko bibliotēku kopējā 
platība m2

Kopējais lietotāju vietu skaits Latvijas 
publiskajās bibliotēkās

Lietotājiem paredzēto telpu tehniskais 
stāvoklis tiek novērtētas kā - Labs

17 %
Lietotājiem paredzēto telpu tehniskais stāvoklis tiek 
novērtētas kā – Apmierinošs



Valsts  un pašva ld ību v ienot ie  k l ientu  
apkalpošanas  centr i  publ iska jās  b ib l iotēkās

2023 2024 uz 2024.gada aprīli

VPVKAC 

Bibliotēkās

19
VPVKAC 

Bibliotēkās

VPVKAC 

Bibliotēkās

27 62=



Bibliotēkas ir vitāli svarīgs jebkuras kopienas orgāns, tās ir 
portālu glabātavas uz veselām pasaulēm, tās ir atbrīvošanās, 
baudas un izglītības avoti. (Toms de Frestons mākslinieks)

Studiju laikā bibliotēkas bija ikdiena, bet šobrīd šī loma 
ir piedodami maza, ņemot vērā grāmatu daudzumu 
visapkārt. (Kaspars Migla, redaktors)

Apmeklēju pārāk reti. (Daina Ēķe, dizainere)

Par bibliotēkām.
No intervijām Literatūras ceļvedim (Literaturascelvedis.lv). 

Kāda loma Jūsu dzīvē ir bibliotēkām?

https://www.literaturascelvedis.lv/


Bibliotēku statistika publiski 
pieejama:

Latvijas Nacionālā bibliotēka

Latvijas Kultūras datu portāls

Oficiālās statistikas portāls

Kultūras ministrija

Library Map of the World (IFLA)

https://www.lnb.lv/services/bibliotekariem/#biblioteku_statistika
https://kulturasdati.lv/lv
https://stat.gov.lv/lv/statistikas-temas/izglitiba-kultura-zinatne/gramatas/7391-bibliotekas?themeCode=BI
https://www.km.gov.lv/lv/statistika-bibliotekas
https://librarymap.ifla.org/map

